[image: ГЕРБ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
14.12.2023 			               с. Идринское			       № 24 – 171 – р

О внесении изменений в решение районного
Совета депутатов от 29.09.2022 № 15 – 101 – р
«Об утверждении Регламента Идринского
районного Совета депутатов»

В целях приведения нормативных правовых актов, принимаемых Идринским районным Советом депутатов, в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь уставом Идринского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение районного Совета депутатов от 29.09.2022            № 15 – 101 – р «Об утверждении Регламента Идринского районного Совета депутатов» (в редакции решения от 25.05.2023 № 20-137-р) следующие изменения:
В абзаце втором пункта 3.3 статьи 3 Регламента, утвержденного Актом, слова «публичных слушаний» исключить.
Перечень протокольных решений, предусмотренных пунктом 3.5 статьи 3 Регламента, утвержденного Актом дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«- об отсутствии депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине».
Абзац третий пункта 5.2 статьи 5 Регламента, утвержденного Актом, изложить в следующей редакции:
«Закрытое заседание Совета депутатов проводится в том случае, если вопросы, включенные в повестку заседания Совета депутатов содержат конфиденциальную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами.»
Абзац четвертый пункта 6.6 статьи 6 Регламента, утвержденного Актом, изложить в следующей редакции:
«- установленное число депутатов Совета депутатов, число депутатов, присутствующих на заседании, число депутатов, отсутствующих на заседании, с указанием причин их отсутствия».
В пункте 13.5 статьи 13 Регламента, утвержденного Актом, слова «не менее ½ депутатов Совета» заменить словами «не менее ½ депутатов от общего числа избранных депутатов Совета депутатов»; данный пункт перенумеровать в 13.7.
Статью 15 Регламента, утвержденного Актом, дополнить пунктом 15.7 следующего содержания:
«15.7. Решения Совета депутатов, кроме указанных в пунктах 15.5, 15.6 настоящей статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в решении.»
Абзац четвертый пункта 17.12 статьи 17 Регламента, утвержденного Актом, после слов «после подписания» дополнить словами «, если иное не указано в решении.»
Абзац одиннадцатый пункта 31.1 статьи 31 Регламента, утвержденного Актом, после слов «после подписания» дополнить словами «, если иное не указано в решении.»
В пункте 33.1 статьи 33 Регламента, утвержденного Актом, слова «со дня» заменить словами «в случае».
Абзац пятый пункта 33.3 статьи 33 Регламента, утвержденного Актом, дополнить ссылкой на часть 3.1-1 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ.
В подпункте «д» пункта 36.1 статьи 36 Регламента, утвержденного Актом, слова «, главы местной администрации о результатах их деятельности» заменить словами «о результатах его деятельности».

[bookmark: _GoBack]Главу 1 Регламента, утвержденного Актом дополнить статьей 3-1. следующего содержания:
«Статья 3-1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Идринского районного Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Идринского районного совета депутатов в течении шести месяцев подряд
3-1.1. Депутат Идринского районного Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Идринского районного Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Идринского районного Совета депутатов обязан письменно уведомить председателя Идринского районного Совета депутатов до начала заседания Идринского районного Совета депутатов с приложением подтверждающих документов.
3-1.2. Факт отсутствия депутата Идринского районного Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Идринского районного Совета депутатов.
3-1.3. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Идринского районного Совета депутатов в течении шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Идринского районного Совета депутатов на заседании Идринского районного Совета депутатов является временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании Идринского районного Совета депутатов, которые должны быть документально подтверждены.
3-1.4. Прекращение полномочий депутата Идринского районного Совета депутатов оформляется решением Идринского районного Совета депутатов, принимаемое большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
3-1.5.При рассмотрении и принятии Идринским районным Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Идринского районного Совета депутатов должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Идринского районного Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Идринского районного Совета депутатов возможности дать депутатам Идринского районного Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
3-1.6.Решените о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Идринского районного Совета депутатов в течении шести месяцев подряд, вступает в силу с момента подписания, если иное не указано в решении, и подлежит обязательному официальному опубликованию, а средствах массовой информации.
3-1.7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Идринского районного Совета депутатов в течении шести месяцев подряд в течении трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
3-1.8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Идринского районного Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке.»
В преамбуле Акта слова «Устава Идринского района» заменить словами «Устава Идринского района Красноярского края (далее Устав Идринского района)»
2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя постоянной комиссии по экономической политике, собственности, финансам, бюджету и налогам (Глухова Ю.А.).
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Идринский Вестник».

	Председатель Идринского
районного Совета депутатов

      В.В. Епифанов
	                                           Глава
                              Идринского района

                                  Г.В. Безъязыкова

5

image1.jpeg